附件4
潮州市湘桥区2022年涉农资金大事
要事落实情况报告

根据《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于进一步统筹涉农资金做好乡村振兴大事要事保障的意见》（粤涉农办〔2021〕10号）有关要求，现将潮州市湘桥区2022年涉农资金大事要事落实情况报告如下：
2022年，我区计划推进涉农资金大事要事两项，其中将高标准农田建设、农村生活污水治理作为重点推进事项。共计划安排推进大事要事项目14个，计划统筹各级财政资金2250万元，其中计划安排省级涉农资金2250万元，占省级下达涉农资金总额的100%。各事项推进计划如下：
（一）农村生活污水治理。计划实施项目10个，计划新增完成农村生活污水治理自然村70个，到2022年底完成农村生活污水治理的自然村累计达到70个。当年度相关项目计划投资2150万元，计划安排财政补助资金2150万元,其中拟安排省级涉农资金2150万元。
（二）高标准农田建设。
1.高标准农田建设计划实施项目3个，计划在意溪镇和官塘镇新建高标准农田1000亩，垦造水田后期管护项目规模1040亩，做好我区的高标准农田“十四五”规划。当年度相关项目计划投资投资327万元，计划安排财政补助资金327万元,其中拟安排省级涉农资金90万元。
[bookmark: _GoBack]2.撂荒地复耕及粮食生产奖励补助。对镇（街）自主拉网式排查新发现的撂荒地，要在2022年4月30日前完成复耕复种。2022年12月20日前，完成零星撂荒地及低效残次果园的复耕复种，实现辖区内“零弃耕”工作目标。当年度计划投资投资100万元，计划安排财政补助资金20万元,其中拟安排省级涉农资金10万元。